6 Esta ciudad en otro tiempo habia pertenecido á los Gabaonitas, y fué aplicada á la tribu de Benjamin desde el tiempo de Josué; *II Esdr. xi. 33*; pero despues de la batalla en que Saül y sus tres hijos perdieron la vida, temiendo sus habitantes que los vencedores los sorprendiesen, se retiraron á Gethaim, de donde no volvieron hasta el tiempo de que hablamos.

7 El historiador sagrado hace aqui esta especie de digresion, para dar á entender que los dos asesinos que mataron á Isboseth, se movieron principalmente para cometer una alevosía tan grande, por ver que de la familia de Saül no quedaba otro, que este hijo de Jonathás, todo estropeado, é incapaz de aspirar al reino, y mucho menos de poder castigar un traicion y alevosía.

8 Lo que resta hasta el fin de este versículo no se lee en el Hebréo; mas se halla en los lxx.

in inguine Rechab et Baana frater ejus, et fugerunt.

7. Cum autem ingressi fuissent domum, ille dormiebat super lectum suum in conclavi, et percussit interfecerunt eum: sublatoque capite ejus, abierunt per viam deserti tota nocte.

8. Et attulerunt caput Isobseth ad David in Hebron: dixeruntque ad regem: Ecce caput Isobseth filii Saül inimici tui, qui quarebat animam tuam: et dedit Dominus domino meo regi ultionem hodie de Saül, et de semine ejus.

9. Respondens autem David Rechab, et Baana fratri ejus, filiis Remmon Berolithæ, dixit ad eos: Vivit Dominus, qui eruit animam meam de omni angustia,

10. Quoniam eum, qui amnuntiaverat mihi, et dixerat: Mortuus est Saül: qui putabat se prospera nuntiare, tenui, et occidi eum in Sicleg, cui oportebat mercedem dare promunitio:

11. Quamto magis nunc, cum homines impii interfecerunt virum innoxium, in domo sua, super lectum suum, non quæram sanguinem ejus de manu vestra, et auferam vos de terra?

12. Præcepit itaque David pueris suis, et interfecerunt eos: præcidentesque manus et pedes eorum, suspenderunt eos super piscinam in Hebron: caput autem Isobseth tulerunt, et sepelierunt in sepulchro Abner in Hebron.

pigas de trigo¹, é hirieronle en una ingle, y fugerunt.

7. Porque cuando entraron en la casa, é dormieba sobre su lecho en su cámara, é hirieronle la mataron: y quitada su cabeza, anduvieron toda la noche por el camino del desierto².

8. Y llevaron la cabeza de Isobseth á David á Hebrón³; y dijeron al rey: Hé aquí la cabeza de Isobseth hijo de Saül tu enemigo, que andaba buscando tu alma: y el Señor ha dado hoy al rey mi señor venganza de Saül, y de su linaje.

9. Mas David respondiendo á Rechab, y á Baana su hermano, hijos de Remmón Berolitha, les dijo: Vive el Señor, que ha librado mi alma de toda aflicción,